IFRS 15 regelt darüber hinaus die Bilanzierung der zusätzlichen Kosten für die Anbahnung

eines Vertrages und der Kosten, die direkt mit der Erfüllung eines Vertrages in Zusammen-

hang stehen.

Manz hat bei der erstmaligen Anwendung von IFRS 15 zum 1. Januar 2018 den modifizier-

ten rückwirkenden Ansatz gewählt. Danach kann der Standard entweder auf alle Verträge,

die zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung bestehen, oder lediglich auf Verträge, die

zu diesem Zeitpunkt noch nicht erfüllt waren, angewendet werden. Manz hat sich dafür

entschieden, den Standard zum 1. Januar 2018 auf sämliche Verträge anzuwenden.

Der kumulierte Effekt der erstmaligen Anwendung von IFRS 15 wird zum 1. Januar 2018

als dem Zeitpunkt der Erstanwendung als Anpassung des Eröffnungsbilanzwerts der Ge-

winnrücklagen erfasst. Dementsprechend wurden die Vergleichsinformationen nicht an-

gepasst und werden stattdessen weiterhin nach IAS 11, IAS 18 und den zugehörigen Inter-

pretationen ausgewiesen.

Die erstmalige Anwendung von IFRS 15 zum 1. Januar 2018 hatte folgende Auswirkungen:

ANHANG
Grundlagen der Rechnungslegung

111

MANZ AG
Geschäftsbericht 2018

ANHANG
Grundlagen der Rechnungslegung

(in TEUR) Verweis
IAS 18 / IAS 11

31.12.2017
Reklassi
fizierung

IFRS 15
01.01.2018

Immaterielle Vermögenswerte (c) 58.666 5.143 63.809

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

(a) 82.718 –48.518 34.200

Vertragsvermögenswerte (a) 0 43.375 43.375

Erhaltene Anzahlungen (b) 13.395 –13.395 0

Vertragsverbindlichkeiten (b) 0 13.395 13.395

Die Art der Anpassungen zum 1. Januar 2018 und die Gründe für die Änderungen in der

Bilanz zum 31. Dezember 2018 und in der Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäfts-

jahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 sind nachstehend erläutert.

(a) Bedingte Ansprüche auf die Gegenleistung

Vor der erstmaligen Anwendung von IFRS 15 wies Manz künftige Forderungen aus Ferti-

gungsaufträgen unter den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen aus, selbst wenn

die Vereinnahmung der vollständigen Gegenleistung von der Fertigstellung des Auftrags

abhing. Nach IFRS 15 soll jeder bedingte Anspruch auf Gegenleistung als Vertragsvermö-

[…]

2.070 TEUR vorgenommen. Infolge der Aktivierung sind die sonstigen betrieblichen

Aufwendungen um 4.747 TEUR niedriger ausgefallen, während die Abschreibungen um

2.070 TEUR erhöht waren.

(d) Latente Steuern

Infolge der Aktivierung der Kosten für die Anbahnung eines Vertrags wurden auch die pas-

siven latenten Steuern erhöht.

In den nachfolgenden Tabellen wird für jeden einzelnen betroffenen Abschlussposten der

Anpassungsbetrag dargestellt, der sich zum 31. Dezember 2018 und für das Geschäftsjahr

vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 aus der Anwendung von IFRS 15 im Vergleich

zu den vormals geltenten IAS 11, IAS 18 und den dazugehörigen Interpretationen ergibt.

Die Erstanwendung von IFRS 15 hatte keine wesentlichen Auswirkungen auf das sonstige

Ergebnis oder die Cashflows aus der betrieblichen Tätigkeit, der Investitionstätigkeit und

der Finanzierungstätigkeit des Konzerns.

In den nachfolgenden Tabellen sind die betroffenen Posten aus Bilanz und Gewinn- und

Verlustrechnung nach IFRS 15 und nach bisheriger Rechtslage nach IAS 18 / IAS 11 gegen-

übergestellt:

(in TEUR)
IFRS 15

31.12.2018
IAS 18 / IAS 11

31.12.2018 Veränderung

Langfristige Vermögenswerte

   Immaterielle Vermögenswerte 62.328 59.928 2.400

Kurzfristige Vermögenswerte

   Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 30.138 78.428 –48.290

   Vertragsvermögenswerte 51.029 0 51.029

   Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 35.038 32.361 2.677

Eigenkapital

   Gewinnrücklagen 44.438 45.433 –995

Kurzfristige Schulden

   Erhaltene Anzahlungen 0 42.285 –42.285

   Vertragsverbindlichkeiten 42.285 0 42.285

ANHANG
Grundlagen der Rechnungslegung

113

MANZ AG
Geschäftsbericht 2018

ANHANG
Grundlagen der Rechnungslegung

Nach Rechtslage des IAS 18 / IAS 11 wären künftige Forderungen aus langfristigen Ferti-

gungsaufträgen ein Bestandteil der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Nach

IFRS 15 werden sie nun als Vertragsvermögenswerte ausgewiesen.

(in TEUR)
IFRS 15

31.12.2018
IAS 18 / IAS 11

31.12.2018 Veränderung

Umsatzerlöse 296.920 297.849 –929

Sonstige betriebliche Aufwendungen 41.316 46.063 –4.747

EBITDA 9.513 5.695 3.818

Abschreibungen 12.897 8.084 4.813

Operatives Ergebnis –3.385 –2.390 –995

Ergebnis je Aktie –1,00 –0,87 –0,13

Nach Rechtslage des IAS 18 / IAS 11, ohne Berücksichtigung des IFRS 15, lägen die Um-

satzerlöse bei 297.849 TEUR, was im Wesentlichen auf die Neuregelung zur Aktivierung

von Vertragskosten zurückzuführen ist. Diese wären nach alter Rechtslage ein Bestandteil

der Projektkosten und würden im Rahmen der Anwendung der Cost-to-Cost-Methode zur

Ermittlung des Fertigstellungsgrads die Umsatzerlöse beeinflussen.

Nach Rechtslage des IAS 18 / IAS 11 wären zusätzliche Kosten der Vertragsanbahnung in

der Periode des Anfalls unmittelbar erfolgswirksam erfasst worden. Demnach wären die

sonstigen betrieblichen Aufwendungen um 4.747 TEUR erhöht. Dahingegen wären die Ab-

[…]

fungskosten
bewertet

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwendungs-

bereich
IFRS 7, IFRS 9

Buchwert
31.12.2018

Finanzschulden 43.311 – 43.311 – – 43.311
Finanzverbindlichkeiten
Leasing

– – – – – 0

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
gegenüber Dritten

69.660 – 69.660 – – 69.660

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
gegenüber assoziierten
Unternehmen

23 – 23 – – 23

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen
und Leistungen

Derivative
Finanzinstrumente

2 – – 2 – 2

Übrige Verbindlichkeiten 13.508 3.106 2.863 – 7.539 13.508

126.504 3.106 115.857 2 7.539 126.504

169

MANZ AG
Geschäftsbericht 2018

ANHANG
Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

Aktiva per 31.12.2017

IAS 39 – Finanzielle
Vermögenswerte

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert
Kredite und

Forderungen

Zur Veräußerung
verfügbare
finanzielle

Vermögenswerte

Designierte
Sicherungs-
instrumente

Nicht im
Anwedungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.20171

Finanzanlagen	 23.575 – 23.575 – – 23.575
Sonstige langfristige
Vermögenswerte

502 502 – – – 502

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen gegen Dritte

82.658 34.140 – – 48.518 82.658

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen gegen
assoziierte Unternehmen

60 60 – – – 60

Derivative Finanzinstrumente 29 – – 29 – 29
Sonstige kurzfristige
Vermögenswerte

27.454 23.024 – – 4.430 27.454

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente

47.845 47.845 – – – 47.845

182.123 105.571 23.575 29 52.948 182.123

Passiva per 31.12.2017

IAS 39 – Finanzielle
Verbindlichkeiten

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert

Erfolgs-
wirksam zum

beizulegenden
Zeitwert

Zu fortge-
führten

Anschaffungs-
kosten

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedges)

Nicht im
Anwendungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.20171

Finanzschulden 39.462 – 39.462 – – 39.462
Finanzverbindlichkeiten
Leasing

– – – – – 0

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
gegenüber Dritten

88.864 – 88.864 – – 88.864

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
gegenüber assoziierten
Unternehmen

10 – 10 – – 10

Derivative
Finanzinstrumente

7 – – 7 – 7

Übrige Verbindlichkeiten 11.978 3.422 1.715 – 6.841 11.978

140.321 3.422 130.051 7 6.841 140.321

1   Anpassung nach Berichtigung aufgrund Entkonsolidierung eines Unternehmens

1   Anpassung nach Berichtigung aufgrund Entkonsolidierung eines Unternehmens

170

MANZ AG
Geschäftsbericht 2018

BEWERTUNGSKLASSEN

Der Konzern verwendet folgende Hierarchie zur Bestimmung und zum Ausweis beizule-

gender Zeitwerte von Finanzinstrumenten je Bewertungsverfahren:

Stufe 1: �auf aktiven Märkten notierte (unverändert übernommene) Preise für identische

Vermögenswerte und Verbindlichkeiten.

Stufe 2: �für den Vermögenswert oder die Verbindlichkeit entweder direkt (als Preis) oder

indirekt (in Ableitung von Preisen) beobachtbare Inputdaten, die keinen notierten